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VARIA(;C)ES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 4.956.730.412,78 5.342.761.690,78
Impostos, Taxas e Contribui¢cdes de Melhoria 314.567.448,86 289.465.332,73
Impostos 10.991.926,68 2.378.301,96
Taxas 303.575.522,18 287.087.030,77
Contribui¢des de Melhoria - -
Contribuicoes - -
Contribui¢cBes Sociais - -
Contribuices de Intervengdo no Dominio Econdmico - -
Contribuic&o de lluminagéo Publica - -
Contribuicdes de Interesse das Categorias Profissionais - -
Exploragao e Venda de Bens, Servigos e Direitos 110.142.458,64 96.852.065,06
Venda de Mercadorias 1.166,97 5.321,00
Vendas de Produtos - -
Exploracéo de Bens, Direitos e Prestacéo de Servigos 110.141.291,67 96.846.744,06
Variagdes Patrimoniais Aumentativas Financeiras 38.612,70 57.627,26

Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos - -
Juros e Encargos de Mora 38.612,70 57.627,26
Variagdes Monetarias e Cambiais - -
Descontos Financeiros Obtidos - -
Remuneracédo de Depdsitos Bancéarios e Aplicagdes Financeiras - -
Aportes do Banco Central - -
Outras Variagdes Patrimoniais Aumentativas Financeiras - -

Transferéncias e Delegagdes Recebidas 3.225.495.736,23 2.975.708.471,52
Transferéncias Intragovernamentais 3.167.683.554,48 2.928.030.236,90
Transferéncias Intergovernamentais - -
Transferéncias das Instituicdes Privadas 46.324.998,65 44.643.621,14

Transferéncias das Instituicdes Multigovernamentais - -
Transferéncias de Consorcios Publicos - -
Transferéncias do Exterior - -
Execucéo Orgamentéria Delegada de Entes - -
Transferéncias de Pessoas Fisicas - -

Outras Transferéncias e Delegacdes Recebidas 11.487.183,10 3.034.613,48
Valorizag@o e Ganhos c/ Ativos e Desincorporagéo de Passivos 547.175.880,06 787.374.273,44
Reavaliagéo de Ativos 8.818.071,61 5.710.949,06
Ganhos com Alienagao 140.842,10 111.212,50
Ganhos com Incorporagéo de Ativos 538.178.403,88 781.538.544,39
Ganhos com Desincorporagéo de Passivos 38.562,47 13.567,49

Reverséo de Redugéo ao Valor Recuperavel - -
Outras Variag6es Patrimoniais Aumentativas 759.310.276,29 1.193.303.920,77
Variagéo Patrimonial Aumentativa a Classificar - -
Resultado Positivo de Participacdes - -
Operagdes da Autoridade Monetéaria - -
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Reverséo de Provisdes e Ajustes para Perdas
Diversas Varia¢cdes Patrimoniais Aumentativas

VARIA(;C)ES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
Pessoal e Encargos
Remuneracéo a Pessoal
Encargos Patronais
Beneficios a Pessoal
Outras Var. Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos
Beneficios Previdenciarios e Assistenciais
Aposentadorias e Reformas
Pensotes
Beneficios de Prestagdo Continuada
Beneficios Eventuais
Politicas Publicas de Transferéncia de Renda
Outros Beneficios Previdenciarios e Assistenciais
Uso de Bens, Servigcos e Consumo de Capital Fixo
Uso de Material de Consumo
Servicos
Depreciacédo, Amortizacédo e Exaustdo
Variagdes Patrimoniais Diminutivas Financeiras

Juros e Encargos de Mora

Variagdes Monetarias e Cambiais

Descontos Financeiros Concedidos

Aportes ao Banco Central

Outras Varia¢des Patrimoniais Diminutivas Financeiras
Transferéncias e Delegagdes Concedidas

Transferéncias Intragovernamentais

Transferéncias Intergovernamentais

Transferéncias a Instituicdes Privadas

Transferéncias a Instituicdes Multigovernamentais

Transferéncias a Consorcios Publicos

Transferéncias ao Exterior

Execucéo Orgamentéria Delegada a Entes

Outras Transferéncias e Delegagdes Concedidas

Perdas com Alienacéo
Perdas Involuntérias
Incorporacéo de Passivos
Desincorporagéo de Ativos

Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos

Desvalorizagéo e Perda de Ativos e Incorporagdo de Passivos
Reavaliagdo, Reducéo a Valor Recuperavel e Ajustes p/ Perdas

759.310.276,29

3.904.695.594,46
669.575.159,40
533.659.658,22
95.219.391,19
40.090.420,97
605.689,02
547.934.086,09
398.184.947,12
149.415.858,73

333.280,24
269.242.993,21
8.200.443,29
256.250.551,42
4.791.998,50
1.829.015,35

1.401,71

1.827.613,64

2.402.807.345,37
2.392.984.248,71

9.823.096,66
11.648.662,49
459.270,46

163.399,61

11.025.992,42

1.193.303.920,77

3.546.422.564,22
665.523.979,39
525.377.627,18
99.884.327,56
39.796.874,49
465.150,16
504.583.426,14
358.499.620,95
145.313.499,10

770.306,09
237.972.318,16
3.437.241,10
227.188.643,67
7.346.433,39
1.047.562,28

2.358,94

1.045.203,34
2.129.400.890,75
2.123.740.449,31

5.660.441,44
6.208.381,71
3.276.910,60

423.216,01

2.508.255,10




i MINISTERIO DA FAZENDA
Ln SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCICIO PERIODO
2018 | | Anual
| TITULO | DEMONSTRAGCOES DAS VARIAGOES PATRIMONIAIS - TODOS OS ORGAMENTOS | ,7 EMISSAO | | PAGINA —\

04/02/2019 3

| SUBTITULO | 20701 - INST.BRAS.DO MEIO AMB.E DOS REC.NAT.RENOVAV. - AUTARQUIA

[ oRGAO SUPERIOR [ 44000 - MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE VALORES EM UNIDADES DE REAL |

VARIAGOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS
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Tributérias 1.516.261,32 1.377.084,15
Impostos, Taxas e Contribui¢cdes de Melhoria 165.228,50 134.148,57
Contribui¢des 1.351.032,82 1.242.935,58

Custo - Mercadorias, Produtos Vend. e dos Servigos Prestados - -

Custo das Mercadorias Vendidas - -
Custos dos Produtos Vendidos - -
Custo dos Servigos Prestados - -
Outras Variagc6es Patrimoniais Diminutivas 142.071,23 308.921,64
Premiagdes - -
Resultado Negativo de Participa¢tes - -
Operagdes da Autoridade Monetaria - -
Incentivos - -
Subvengdes Econdmicas - -
Participacdes e Contribuicées - -
Constituicdo de Provisdes - -
Diversas Varia¢des Patrimoniais Diminutivas 142.071,23 308.921,64

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO 1.052.034.818,32 1.796.339.126,56

VARIAGOES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS

2018 2017




